
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. per Servizio 8 del 23/02/2026 

  
 
 

Responsabile del Servizio: SPERONE Nicolò 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI GAS PERIODO 

01.03.2026 - 28.02.2027 PER LA DURATA DI ANNI 1 (UNO) ALLA DITTA 
CHIURLO SRL A SOCIO UNICO - CIG BA881FA741. 

 
 

 

L'anno  duemilaventisei addì ventitre del mese di febbraio nella sede comunale  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2026 di affidamento del SERVIZIO 

FINANZIARIO al sottoscritto; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

Adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA, in ultimo, la determina n. 30 del 23/12/2024 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI FORNITURA DI GAS CON DECORRENZA MARZO 2025 PER LA DURATA 

DI ANNI 1 (UNO) ALLA DITTA CHIURLO SRL A SOCIO UNICO - CIG B4DB3B48BC.” con 

la quale veniva affidato, per la durata di anni 1 (uno) il servizio di fornitura di gas alla ditta Chiurlo 

srl a socio unico C.F. e partita IVA n. 01274390309 con decorrenza 01/03/2025 e fino al 

28/02/2026; 

 

Dato che che risulta opportuno procedere con nuovo affidamento per il periodo 01.03.2026 – 

28.02.2027; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Associazione A.s.p.a 2.0 con sede in Via Savigliano, 6/B3 - Roreto di Cherasco (CN) incaricata, 

a titolo gratuito, ha provveduto a richiedere un’offerta ai vari operatori di gas che rispetti il minimo 

del 3% sotto l’indice dello spread indicato sulla convenzione Consip attualmente in vigore GAS 

NATURALE 17; 

- gli oneri di trasporto, la gestione del contatore e gli oneri di sistema non rientrano nelle 

competenze delle società di vendita. Tali costi sono definiti da ARERA e risultano quindi uniformi 

per tutti i fornitori, indipendentemente dal contratto sottoscritto; 

- le condizioni economiche in oggetto sono valide per utenze relative all’illuminazione pubblica e/o 

altri usi intestate alla Pubblica Amministrazione o ad enti pubblici; 

  

VISTI, i valori riportati da Consip GAS 17, Wekiwi, E 3 Energy, Sentra Energia, Gruppo 

Distribuzione Energia e Chiurlo che da come si evince nel prospetto, risulta esser la più 

vantaggiosa: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, la legge di stabilità 2016, n. 208 del 

28.12.2015, art.2 comma 494, consente agli enti pubblici di sottoscrivere o mantenere nuovi 

contratti con altri fornitori, a condizioni migliorative di almeno il 3% rispetto alle convenzioni 

CONSIP in essere per le categorie merceologiche quali energia elettrica, gas e carburanti;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO altresì, come, la scelta di procedere all’affidamento del servizio di gas al fornitore 

Chiurlo srl e tenuto conto delle condizioni migliorative rispetto a Consip, abbia risposto 

indubbiamente ai principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;  

 

CONSIDERATO quindi che, con l’adesione al contratto di cui sopra, si sono rispettate le 

disposizioni legislative in materia di forniture pubbliche; 

 

DATO ATTO sono state effettuate le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di 

ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 

professionale in capo alla ditta fornitrice del servizio;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

 

Considerato inoltre: 

 che trattandosi di appalto di fornitura di beni/servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 

questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 che dato l’importo del presente affidamento per beni e servizi (inferiore ad € 140.000,00), 

per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

 che, pertanto, è necessario procedere alla programmazione ed all’esecuzione di tali servizi / 

forniture mediante affidamento a soggetti specializzati nel settore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che, stante l’importo progettuale previsto a base d’asta, l’affidamento della fornitura/servizio 

può avvenire attraverso l’espletamento di una procedura ex art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, che disciplina gli affidamenti diretti per forniture di beni di importo inferiore a 

140.000 euro, da attuare mediante trattativa diretta sul Me.P.A. – Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 che l’affidamento del servizio, ai sensi della normativa suindicata, può avvenire quindi 

tramite la procedura di acquisto “trattativa diretta” sul Me.P.A. – Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Rag. Sperone 

Nicolò, Responsabile del Servizio Finanziario; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

Considerato: 

 che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, oltre che, in caso di affidamento diretto, l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 che l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che per le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di fornitura di beni/servizi, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 del medesimo D.Lgs, mediante affidamento diretto per 

forniture/servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

requisiti per l’esecuzione di forniture/servizi di importo inferiore ad € 140.000,00, risulta 

adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 

36/2023 ed ha consentito di individuare quale soggetto idoneo ad essere interpellato la ditta 

CHIURLO SRL A SOCIO UNICO con sede legale in Campoformido (UD), Via Adriatica 

n. 206 Frazione Basaldella, codice fiscale e partita IVA 01274390309; 

 

Dato atto: 

- che si è proceduto con la creazione della Trattativa diretta n. 6002389 sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), mediante le seguenti specificazioni 

semplificate degli elementi essenziali dell’affidamento: 

o oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI GAS CON 

DECORRENZA MARZO 2026 PER LA DURATA DI ANNI 1 (UNO); 

o importo: Percentuale a ribasso – Valore dello spread indicato dalla CONSIP GAS 

NATURALE 16 LOTTO 1 – Valore: 10,00; 

o modalità dell’affidamento: Trattativa Diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) - (trattativa n. 6002389); 

o ditta interpellata: CHIURLO SRL A SOCIO UNICO con sede legale in Campoformido 

(UD), Via Adriatica n. 206 Frazione Basaldella, codice fiscale e partita IVA 01274390309; 

o contratto: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, generata dalla procedura sulla piattaforma 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

o assolvimento dell'imposta di bollo sulla gara: esente ai sensi dell’art.18 comma 10 del 

D.Lgs.  36/2023 e tabella di cui all’allegato I.4; 

- che, conseguentemente, è stato acquisito all’interno della procedura MePA, il codice CIG 

BA881FA741 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

Ravvisato: 

•  che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare: 

- la regolarità della Visura camerale ordinaria dell’impresa aggiudicataria effettuata 

utilizzando il collegamento con la Banca dati di Infocamere; 

- la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC 

rilasciato dal servizio on line, protocollo INPS_49039752 scadenza 18/05/2026; 

• il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

• che è possibile, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento delle 

forniture e dei servizi di che trattasi, alla luce di quanto appena esposto; 

 

Accertato: 

 che i requisiti in ordine generale previsti dagli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e i 

requisiti di capacità professionali sono verificati in prima istanza dal M.E.P.A.; 

 che è possibile, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento del 

servizio di che trattasi, alla luce di quanto appena esposto; 

 che è stata perfezionata la fase di stipula sulla piattaforma informatica (MEPA) con la 

stipula del contratto;  

 

Preso atto delle varie verifiche sulla permanenza dei requisiti generali, precisando che, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento 

verrà risolto ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo il maggiore danno; 

 

Dato atto, altresì:  

 che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni 

di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

 che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture 

solo dopo aver acquisito tutta la documentazione ed i dati necessari (conto corrente dedicato 

e DURC) e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle 

fatture; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

 

CONSIDERATO che sul presente provvedimento è stata effettuata positiva valutazione in ordine 

alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non sussistono conflitti di 

interesse, neppure potenziali, in capo al Responsabile del procedimento, in capo al soggetto che 

valida il presente atto ed in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;  

 

CONSTATATO che l'adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare quanto sopra descritto e di considerare la stessa parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo;  

 

2) di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, per il periodo di anni 1 (uno) ovvero dal 

01 marzo 2026 fino al 28 febbraio 2027, il servizio di fornitura di gas alla ditta Chiurlo srl a 

socio unico C.F. e partita IVA n. 01274390309 con i prezzi variabili indicati in premessa;  

 
3) DI IMPEGNARE l’importo stimato di € 13.524,00 + Iva di legge per un totale di € 

16.500,00 Iva inclusa sul bilancio di previsione 2026/2028 esercizi 2026 e 2027 per la 

fornitura di gas per gli edifici comunali e per il campo sportivo, così come segue: 

- per € 12.500,00 Iva inclusa sul cap. 339/1 int. 01.05.1 relativamente alla fornitura di gas 

edifici comunali – esercizio 2026; 

per € 2.500,00 Iva inclusa sul cap. 339/1 int. 01.05.1 relativamente alla fornitura di gas 

edifici comunali – esercizio 2027; 

- per € 1.250,00 Iva inclusa sul cap. 817 int. 06.01.1 relativamente alla fornitura di gas per 

campo sportivo – esercizio 2026; 

- per € 250,00 Iva inclusa sul cap. 817 int. 06.01.1 relativamente alla fornitura di gas per 

campo sportivo – esercizio 2027; 
 

4) di procedere alla liquidazione delle forniture e dei servizi, dietro presentazione di fatture, ai 

sensi del vigente Regolamento di Contabilità;  

 

5) di verificare a scadenza contrattuale la continuità nell’economicità della fornitura e, in caso 

contrario, di procedere alla disdetta del contratto per altri più convenienti;  

 

6) di individuare, quale responsabile del procedimento di spesa, il sottoscritto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

7) di pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge. 

 
Monteu Roero, li 23/02/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  SPERONE Nicolò  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e nel sito web istituzionale di questo Comune per il 
medesimo periodo (15 gg.) dal 24/02/2026 al 10/03/2026. 
 
Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
Monteu Roero, li 24/02/2026 IL MESSO COMUNALE 

F.to : (BERTORELLO Marina) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 __________________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________ 
rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SPERONE Nicolò 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SPERONE Nicolò 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Monteu Roero, li ____________________  IL FUNZIONARIO 

INCARICATOBERTORELLO Marina 


